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Abstract

Our goal is the estimation of country – level production function aimed at understanding the

role of human capital. We analyze the effect of education, especially the effect of the share of

college graduates in prime-age population (between 25 – 54 years) on the European Union

(EU) countries’ labor productivity. Here, an important issue is efficiency of tertiary education

institutions. We split the ratio of human capital to observe it from different aspects. We

compare an effect of lower and upper tertiary educated, by specializations and by gender. The

relationship between human capital and labor productivity was found positive though not

significant or significant only on 10 % confidence level. The influence of human capital on

labor productivity was found very low, in some cases even negative. Assuming that one of the

main reasons behind these contra-intuitive results is the problem of unobserved heterogeneity,

we also run instrumental variable estimation. We found positive and significant on 5 %

confidence level relationship between human capital and labor productivity. The influence of

larger share of tertiary educated people on labor productivity is more evident after some

period of time, in our example after two years.

Keywords: human capital, labor productivity, European Union, production function
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Abstrakt

Naším cieľom je odhad úrovne produkčnej funkcie v krajinách zamerané na pochopenie úlohy

ľudského kapitálu. Analyzujeme vplyv vzdelania, najmä vplyv terciálne vzdelanej populácie

v rozpätí 25 až 54 rokov, taktiež nazvané produktívny vek, na produktivitu v krajinách

Európskej únie (EÚ). Dôležitou otázkou je efektívnosť inštitúcií terciárneho vzdelávania.

Neskôr sme sledovali podiel ľudského kapitálu z rôznych hľadísk. Porovnávame efekt

nižšieho a vyššieho terciárneho vzdelania, odlišné špecializácie a podľa pohlavia. Vzťah

medzi ľudským kapitálom a produktivitou práce bol nájdený ako nevýznamný alebo

významný len na 10% úrovni spoľahlivosti. Vplyv ľudského kapitálu na produktivitu práce

bol nájdený ekonomicky nevýrazný, v niektorých prípadoch dokonca negatívny. Za

predpokladu, že jedna z hlavných príčin týchto proti-intuitívnych výsledkov je problém

spôsobený nepozorovanou heterogenitou, riešenie hľadíme pomocou odhadu inštrumentálnej

premennej. Zistili sme pozitívny a významný na 5% hladine spoľahlivosti vplyv ľudského

kapitálu na produktivitu práce. Vplyv vysokoškolsky vzdelaných ľudí na produktivitu práce

bol zreteľný po určitom období, v našom prípade po dvoch rokoch.

Kľúčové slová: ľudský kapitál, produktivita práce, Európska únia, produkčná funkcia

Email autora: s.macorova@gmail.com

Email vedúceho práce: gebicka@fsv.cuni.cz
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My thesis will follow theoretical arguments, which proved that education plays positive role in the

growth productivity, supporting quality and brings benefits on the labour market. Educational

attainment is viewed as a reproducible factor of production. I will emphasize on the human capital

theory, neoclassical growth model, knowledge spillovers and watch the sheepskin effect. These

theories described that higher educational level will raise the transitional growth rate; will bring

greater prosperity, increase welfare, competitiveness and should experience higher rates of

economic growth. This paper will also focus on measurement of effectiveness between men and

women and will compare differences in gender in the labour market and gain from productivity. I

am studying European integration, so disparities will be monitoring in European Union, especially

in 108 NUTS II regions of the EU. Firstly, I am going to collect data from Eurostat, UNESCO,

World Bank and OECD and statistically analyze the development of regions. Economies with

higher levels of educational attainment should bring higher rates of productivity efficiency.

Secondly, this work will observe the differences in gender from life-time productivity, their

economic activity and awards. Thirdly, I will verify results with endogenous econometric growth

model; find the positive relationship between education and labour productivity and find the ratio

of economic effectiveness in gender. I will run a multiple regression analysis to get better results

and to avoid measurement errors in the regressions and analyse growth effect of human capital.

Trends in college enrolment analyzed by gender and its economic consequences to members of
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Hypotheses:

Methodology:

Outline:

1. Theoretical linkages between educational level and productivity growth
2. Statistical analysis on development of disparities in EU regions

1. Educational level
2. Trends in gender

3. Observation of economic efficiency by gender
1. Life – time productivity
2. Economic activity
3. Awards

4. Analysis of data in econometric model
1. Description of empirical design
2. Relationship between education and labor productivity
3. Ratio of economic effectiveness in gender
4. Interpretation of estimated results

5. Conclusion
1. Explanation of results
2. Concluding remarks

Firstly I’m going to collect data from the sources mentioned above and compare results in EU

regions. Educational level will be monitored generally, by type of degree (trends in the number of

associate’s, bachelor’s, master’s and doctorate’s) and by gender. Then I will compare the

differences in sexes by number of degrees awarded, their labour productivity and their value

brought to the total GDP. I will use simple statistical methods, graphs and tables. Lastly, I will

linkage theoretical arguments with my assumptions and verify the results with econometric model.

With the purpose of undertaking a balanced and sustained analysis of European regions, will be

analyzed between 1993 and 2010, which will allow us to estimate panel data. I will run multiple

regressions to get better results and to avoid heteroskedasticity, using both OLS and instrumental

variables to control each other. I will confirm results by sigma convergence; this type is measured

by the standard deviation of the variable transformed into natural logarithms. I will estimate

educational structure of population and compare with situation on the labour market of college

graduates in individual countries. I will measure differences between countries and investigate

indicator of college graduates on the labour market in European Union members.

1. Positive relationship between education and labor productivity
2. There are pronounced differences among European Union
3. The southern European regions are less productive than the northern one
4. The estimated productivity effects of education did not change over time
5. Men are more awards than women in EU
6. There is deepening gap in trends in college enrolment by gender
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1 Introduction

Our goal is the estimation of country – level production function aimed at understanding the

role of human capital. We analyze the effect of education, especially the effect of the share of

college graduates in prime-age population (between 25 – 54 years) on the European Union

(EU) countries’ labor productivity. We want to find out whether countries should invest more

to tertiary education. The topic concerning comparison between people with tertiary education

and unskilled ones and their benefits to economy is controversial. Here, the important issue is

efficiency. We estimate how strong the link is presented in states of EU (27) and we compare

differences across EU. Similar studies have been made in US, in OECD countries, but our

contribution will be in observing an effect directly across European members. We observe

tertiary education divided by upper and lower educational level. In other words, we estimate if

additional years of tertiary education matter, and the extent of its influence to economic

productivity. The importance of tertiary education and its effect to economic productivity of

countries is much debated.

We want to observe the effect of variables concerning tertiary education to labor productivity

and propose policy implications and suggest future tools for decision makers. We compare

our results with proposed and confirmed Lisbon Strategy – Europe 2020. The proposal is to

increase tertiary education to 40 % across EU. Important question here is comparison of

quality represented by efficiency and quantity represented by increasing capacity and easier

access to universities.

In section 1 we describe theoretical base and we explain individual expressions. Then we go

through proposed estimation to set our model correctly and to have a better overview. We

compare opinions which support or contradict to our hypothesis. Then we specify a way of
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estimation and which effects we should include into our model. This is included in section 2.

In section 3 is explained methology, we use augmented Solow model. Section 4 describes

used data, variables and goes step by step through all regressions. This part consists of

discussion and comments of the results as well. Section 5 is conclusion, followed by

Bibliography in section 6 and Appendix.

10

1.1 Hypotheses

We decided to write our thesis based on the following primary hypotheses:

1. Labor productivity is influenced also by education

2. Educated labor force represents creative and innovative thinking, best-usage of

technology, higher competitiveness, and demand for labor force from outside, which

directly or indirectly have pattern on labor productivity

3. There is a significant positive relationship between tertiary educated and labor

productivity

4. They are significant differences in correlation between tertiary education and labor

productivity among EU members

5. The effect of tertiary education is changing over time

6. There is a significant difference between genders in college graduated. We suppose

that women are less flexible on the labor market than men.

1.2 Tertiary education

Tertiary education builds on secondary education, providing learning activities in specialised

fields of education. It aims at learning at a high level of complexity and specialisation of

particular field. Tertiary education includes what is commonly understood as academic

education, but is broader than that, because it also includes advanced vocational or

professional education. Tertiary education comprises ISCED levels 5 and 6 (UNESCO,

Institute for Statistics, 2011).

1.2.1 Tertiary education across European Union

We will describe the chosen subgroup (the population with tertiary education between 25 and

54 years old) in section 4, but for general overview and for future policy implications we

would like to describe the actual situation on the market of tertiary educated people.Total
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number of students enrolled in tertiary education in EU 27 in 2010 was 19 846 700 (Eurostat,

2010). A median age in EU 27 was 22.1 year. The comparison of gender between tertiary

obtained populations between 30 – 34 years old was 38.5 % of women and 30.8 % of men.


[…]


variable estimation and we confirm positive and significant on 5 % confidence level

correlation between human capital and labor productivity. The influence of human capital is

more evident after some period of time. We also found the evidence of the correlation

between primary and secondary education and labor productivity. We showed that different

fields of tertiary education have different relationships with labor productivity. In other

words, also specialization of tertiary education matters.
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7 Appendix

Graph 1 - The rate of tertiary educated in 2000 and 2010

Source: Eurostat, Series 2 represents 2000, Series 1

Table 11– Definition of variables
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he rate of tertiary educated in 2000 and 2010

Source: Eurostat, Series 2 represents 2000, Series 1 – 2010

Definition of variables

Definition Source
Labor productivity = Gross
domestic product in real terms/L

Eurostat

Total population in productive age
between 25 – 54 years

Eurostat

Capital stock (capital deepening =
real net capital stock/ L )

Eurostat

R&D expenditures/L Eurostat
First and second stage of tertiary
education (levels 5 and 6) in
productive age (25-54 years)/L

Eurostat

Total number of pre-primary,
primary and lower secondary
education (levels 0-2) in productive
age (25-54 years) / L

Eurostat

Total number of upper secondary
and post-secondary non-tertiary
education (levels 3 and 4) ) in
productive age (25-54 years) / L

Eurostat

Total number of upper and lower
tertiary education (levels 5 and 6)
in productive age (25-54 years) / L

Eurostat

Total number of graduated of first Eurostat
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Chart Title
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Series1
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stage of tertiary education,
programmes that are theoretically
based/research preparatory or
giving access to professions with
high skills requirements – level 5A
/L

5B Total number of graduated of first
stage of tertiary education,
programmes which are practically
oriented and occupationally
specific-5B

Eurostat

6 Total number of graduated of
second stage of tertiary education
leading to an advanced research
qualification-level 6 /L

Eurostat

EDU Total number of tertiary educated
(ISCED 5-6) graduated in
education field / L

World Bank

HUM Total number of tertiary educated
graduated in humanities and art
field / L

World Bank

SOC Total number of tertiary educated
graduated in social science,
business and law field / L

World Bank

SCIEN Total number of tertiary educated
graduated in science, mathematics
and computing field / L

World Bank

IN Total number of tertiary educated
graduated in engineering,
manufacturing and construction
field / L

World Bank

AGR Total number of tertiary educated
graduated in agriculture and
veterinary field / L

World Bank

HEALTH Total number of tertiary educated
graduated in health and welfare
field/ L

World Bank

SERVICE Total number of tertiary educated
graduated in services field / L

World Bank

LW Total number of women from
population in productive age (25 -
54 years) / L

Eurostat

LM Total number of men from
population in productive age (25 -
54 years) / L

Eurostat

WTER Total number of women of upper
and lower tertiary education (levels
5 and 6) in productive age (25-54
years) / L

Eurostat
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MTER

Total number of women of upper
and lower tertiary education (levels
5 and 6) in productive age (25-54
years) / L

Eurostat

Table 12 – Summary statistics

Variable Mean Median Minimum Maximum
L 7753660,00 3668930,00 158494,00 36284700,00

LW 0,58 0,58 0,25 0,98

LM 0,44 0,44 0,33 0,60

y 285501,00 53062,30 4607,63 5275910,00
k 419895,00 89828,80 3666,02 8208920,00
r 778,66 423,97 12,05 3412,23

PRI 0,27 0,23 0,06 0,82
SEC 0,48 0,47 0,11 0,79
5A 0,01 0,01 0,00 0,04
5B 0,00 0,00 0,00 0,02
6 0,00 0,00 0,00 0,00
h 0,23 0,23 0,06 0,46

WTER 0,12 0,12 0,02 0,27

MTER 0,11 0,11 0,04 0,19
EDU 0,03 0,03 0,00 0,08
HUM 0,03 0,02 0,01 0,09
SOC 0,08 0,08 0,03 0,19

SCIEN 0,02 0,02 0,00 0,08
IN 0,03 0,03 0,01 0,10

AGR 0,00 0,00 0,00 0,02
HEALTH 0,04 0,03 0,00 0,09
SERVICE 0,01 0,01 0,00 0,07
Variable Std. Dev. C.V. Skewness Ex. kurtosis

L 9635890,00 1,24 1,53 1,11

LW 0,15 0,26 0,14 -0,51

LM 0,05 0,12 0,50 0,42

Y 867349,00 3,04 4,57 20,46
k 1207870,00 2,88 4,56 21,44
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r 831,32 1,07 1,23 0,80
PRI 0,17 0,63 1,30 1,14
SEC 0,17 0,35 -0,26 -0,56
5A 0,01 0,52 0,99 1,19
5B 0,00 0,86 0,85 -0,11
6 0,00 0,61 0,79 0,45
h 0,09 0,37 0,15 -0,87

WTER 0,05 0,41 0,37 -0,59

MTER 0,04 0,36 0,05 -1,15
EDU 0,01 0,48 0,36 0,08
HUM 0,01 0,56 1,18 1,62
SOC 0,03 0,39 0,39 -0,21

SCIEN 0,01 0,58 1,01 1,56
IN 0,02 0,49 1,35 2,32

AGR 0,00 0,50 1,41 5,52
HEALTH 0,02 0,63 0,72 -0,73
SERVICE 0,01 0,82 2,86 11,80

Graph 2 Comparison of gender in different fields of tertiary education

Source: Eurostat, Graduates from tertiary education, by field of education and gender, EU-27, 2010
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Graph 3 – The ration of female to male tertiary graduated across EU

Source: Eurostat, graph based on own calculations

Graph 4 – The proportion of share between men and women on the labor market in EU

Source: Eurostat, graph based on own calculations
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Table 13 – Lisbon strategy’s targets

61

Graph 5 – Variability in human capital intensity in 27 European state members.

Source: Eurostat
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Graph 6 – Variability in logarithm of human capital intensity in 27 European state

members.

Source: Eurostat