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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis written by Simona Mačorová deals with an up to date issue of the influence of human
capital on countries‘ prosperity. The author aims at identifying this relationship by estimating country-
level production function using a panel of European Union member states. Her first attempt to defend
this thesis was unsuccessful and Mrs. Mačorová was asked to improve certain aspects of the thesis –
especially the econometric analysis and the language in which the thesis was written. The updated
version of the thesis is of visibly higher quality. The author understood the referee’s comments and
tried to address them in the current version of the thesis, which is now ready to be defended.

The theory behind further empirical analysis is presented in a simple way and is consistent with the
econometric analysis. The work with data is correctly introduced and interpreted. Also the language of
the thesis is now acceptable.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 16

Contribution (max. 30 points) 16

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 60

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2-3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě